
  

 
COMUNE DI CONFLENTI  

(PROVINCIA DI CATANZARO) 
 
 

COPIA 
 
            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

 

N° 113 del 29/11/2018      
 

 
 

Oggetto: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4,  
                del D. Lgs. n. 267/2000). Esercizio 2018. 
 
L’anno duemiladiciotto addì ventinove del mese di novembre alle ore 20,45 la Giunta 
Comunale, convocata  dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente Assente 
PAOLA Serafino Pietro SINDACO X                    
MASTROIANNI Raffaele VICESINDACO X                    
MALAVENDI Adelina ASSESSORE X                     

 
Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. PAOLA Serafino Pietro, nella sua 
qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 



  

 
Oggetto: Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4,  
                 del D. Lgs. n. 267/2000). Esercizio 2018. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.7 del 12.03.2018, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2018/2020 e la relativa nota di aggiornamento; 

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n.8 del 12.03.2018, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che: 

• “ le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 
ratificata” (comma 5); 

Verificata  la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione finanziario 
2018/2020, Annualità 2018, data la mancanza dei tempi tecnici di convocazione del Consiglio entro 
il 30.11.2018 – termine ultimo per apportare variazioni al Bilancio di previsione in termini di 
competenza e di cassa -  derivanti: 

 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori entrate per: 
contributi statali ordinari,  contributo prima accoglienza cittadini stranieri a destinazione vincolata 
in uscita, proventi carte identità ed impianto fotovoltaico, ticket scuolabus e mensa; 

 dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 
all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP che hanno richiesto lo storno di fondi tra alcune voci 
di spesa, nonché l'incremento di alcuni stanziamenti di spesa, quali la gestione del servizio di 
depurazione, della pubblica illuminazione e del servizio trasporto e mensa scolastica e della 
gestione prima accoglienza immigrati con specifica copertura di entrata; 

 dalla rimodulazione del finanziamento regionale per la “Demolizione e ricostruzione Edificio 
scolastico” e la contestuale previsione della quota di spesa da finanziare con fondi comunali 
mediante storno di fondi; 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizio 
2018, del quale si riportano le risultanze finali: 

 

 

 

 



  

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  83.900,00  

CA €.  83.900,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  11.960,00 

CA  €.  11.960,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 108.411,00 

CA  €. 108.411,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.  36.471,00  

CA €.  36.471,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 120.371,00 €. 120.371,00 

CA €. 120.371,00 €. 120.371,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisiti  agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D. Lgs. n. 
267/2000, nonché dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 
1) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

 

 

 

 



  

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.  83.900,00  

CA €.  83.900,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  11.960,00 

CA  €.  11.960,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 108.411,00 

CA  €. 108.411,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.  36.471,00  

CA €.  36.471,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 120.371,00 €. 120.371,00 

CA €. 120.371,00 €. 120.371,00 

 

2) Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt.162, comma 6 e 193 del D. 
Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
D. Lgs. n. 267/2000; 

4) Di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 
216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi favorevoli, espressi 
per alzata di mano; 

 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



  

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Paola Serafino Pietro)                                                                                     F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: (Dott.ssa Cimino Angelina) 
_______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della Legge N° 
213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

   
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi dal 3/12/2018 al 18/12/2018, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del Decreto Legislativo 
N° 267/2000. 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  
 (Dr. Pirri Ferdinando) 

_______________________________________________________________________________________ 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Conflenti, 3/12/2018                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
la presente deliberazione:  
(X) è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 3/12/2018    
      (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 5594 (art. 125, comma 1, D. Lgs. 267/2000). 
(  ) è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
     on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X) è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Conflenti, 3/12/2018   
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al documento originale che risulta 
conservato negli archivi del Comune di Conflenti. 

 
 


